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ÖZ
Erzurum İli güneydoğusunda, Hınıs İlçesi yakın civarında yüzeyleyen  volkano-sedimanter 
Yolüstü formasyonu; çakıltaşı, marn, aglomera, kiltaşı, tüfit, kum-çakıl-bitki kırıntılı traverten 
kireçtaşı, gölsel kireçtaşı ve tüflü-killi kireçtaşından  oluşmaktadır. Bu formasyon içerisinde bitki 
kırıntılı sert traverten kireçtaşları ile yumuşak tüflü-killi kireçtaşı litolojisinin bulunduğu kesimler 
özellikle seçilmek suretiyle 3 adet ölçülü stratigrafi kesiti alınmıştır. Bu kesitlerden alınan yıkama 
örnekleri incelenip değerlendirilmiş, acı ve tatlı su koşullarını yansıtan ostrakodlar bulunmuştur. 
Birimde genellikle  Ponto- Kaspik havzaya özgü olan 5 ostrakod cins ve 12 türü tanımlanmış 
olup, sistematik konumları verilmiştir. Ayrıca rekristalize görünümlü tüflü-killi, pekişmiş sert 
kireçtaşı seviyelerinden iyi korunamamış 2 gastropod cinsi ve 1 türü, 1 pelesipod türü olmak 
üzere, az sayıda  mikro mollüskler bulunmuştur. İstif içerisinde Leptocythere (Amnicythere) 
cf. litiva Livental, Tyrrhenocythere bailovi (Suzin), Loxoconcha granulata Sars, L. cf. diligena 
Kulieva, L. agilis Ruggieri, Candona (Caspiocypris) araxica Freels, C. (Caspiocypris) 
erzurumensis Freels, C. (Caspiocypris) aff. alta (Zalanyi), C. (Typhlocypris) amblygonica 
Freels, C. (Candona) parallela pannonica Zalanyi, C. (Candona) burdurensis Freels, C. 
(Candona) candida (O.F.Müller), C. (Candona) sp. 1 Freels gibi ostrakod ve  Valvata piscinalis 
(O.F.Müller), Viviparus sp. gibi gastropod,  Dreissena polymorpha (Palas) gibi pelesipod cins 
ve türleri tanımlanmıştır.  Başlıca fosil ortamları için Leptocythere ve Tyrrhenocythere acısu, 
Loxoconcha mesohalin, Candona (Caspiocypris), C. (Typhlocypris) oligohalin , Candona 
(Candona), Valvata, Viviparus ve Dreissena tatlısu ortam koşulları göstermektedir. 

ABSTRACT
The volcano-sedimentary Yolüstü Formation, which outcrops in the vicinity of Hınıs town, located to the 
southeast of Erzurum City, consists of conglomerate, marl, agglomerate, claystone, tuffite, plant detritus 
bearing, sandy, gravelly travertine limestone,lacustrine limestone and tuffaceous-clayey limestone. In this 
formation, carefully selected 3 measured stratigraphic sections, which are predominantly represented by 
lithologies of hard travertine limestones with plant fragments and soft tuffaceous–clayey limestone, were 
studied and sampled for its ostracoda content. Examination and evaluation of the washed samples collected 
from these sections revealed both freshwater and brackish water ostracods. In this unit, 5 genera and 12 
species of ostracoda, which are generally characteristic forms of the Ponto–Caspian basin, were identified 
and their taxonomies were established.  In addition to ostracods, few micro mollusks, including 2 genera 
and 1 species of gastropoda and 1 species of pelecypod (poorlypreserved) were also found in the layers of 
recrystallized-like tuffaceous-clayey, hard limestone. In the sequence, the following genera and species of 
osracoda, gastropoda and a pelecypod were deteremined: Leptocythere (Amnicythere) cf. litiva Livental, 
Tyrrhenocythere bailovi (Suzin), Loxoconcha granulata Sars, L. cf. diligena Kulieva, L. agilis Ruggieri, 
Candona (Caspiocypris) araxica Freels, C. (Caspiocypris) erzurumensis Freels, C. (Caspiocypris) aff. 
alta (Zalanyi), C. (Typhlocypris) amblygonica Freels, C. (Candona) parallela pannonica Zalanyi, C. 
(Candona) burdurensis Freels, C. (Candona) candida (O.F.Müller), C. (Candona) sp. 1 Freels, Valvata 
piscinalis (O.F.Müller), Viviparus sp. and Dreissena polymorpha (Palas). The characteristics of the main 
fossil content indicate brackish water (Leptocythere and Tyrrhenocythere), mesohaline (Loxoconcha), 
oligohaline (Candona (Caspiocypris) and C. (Typhlocypris)) and  freshwater  (Candona (Candona), 
Valvata, Viviparus and Dreissena) environments respectively.
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Hınıs Yolüstü Formasyonu Ostrakod Faunası

1. Giriş

1.1. Çalışmanın Amacı

Çalışma, Hınıs (Erzurum) yerleşim merkezindeki 
volkano-sedimanter birim olan Yolüstü formasyonunda 
gerçekleştirilmiştir (Şekil 1). Formasyon genellikle 
çakıltaşı, marn, aglomera, kiltaşı, tüfit, kum-çakıl-
bitki kırıntılı traverten kireçtaşı, gölsel kireçtaşı 
ve tüflü-killi kireçtaşı gibi volkano-sedimanter 
çökellerden oluşmaktadır (Şekil 2).

Bu çalışmanın amacı, Hınıs (Erzurum) havzasında 
yüzeyleyen Yolüstü formasyonunun içerdiği ostrakod 
ağırlıklı mikrofaunanın yaşı ve karakterize ettiği 
ortamlar hakkında yorum yapmaktır.

Araştırma alanında ve yakın çevresinde yapılmış 
genel jeoloji ve volkanizma ya yönelik önceki 
çalışmalar Arni (1939), Pamir ve Baykal (1943), Erinç 
(1953), Tokel (1979), Soytürk (1973), Gedik (1985), 
Yılmaz vd. (1988), Şengüler ve Toprak (1991), 
Tarhan (1991), Gevrek ve Şengüler (1992), Öner 
vd., (2006) tarafından; stratigrafik-sedimantolojik 
çalışmalar Demirtaşlı vd. (1965), Gürbüz ve Gülbaş 
(1999)  tarafından; tektonik ve mağmatizma ile ilgili 
çalışmalar Şengör ve Kidd (1979), Şengör (1980), 
Şaroğlu ve Yılmaz (1984), Tokel (1984); Erdoğan 
(1967), Özcan (1967) gibi araştırmacılar tarafından 
yapılmıştır.

 Formasyonun özellikle kırıntılı ve fosilli 
olabilecek  uygun kesimlerinden 3 adet ölçülü 
stratigrafi kesiti alınmış,  bu kesitlerden alınan yıkama 
örneklerinden 5 ostrakod cins ve 12 türü, 2 gastropod 
cinsi ve 1 türü,  1 pelesipod türü tanımlanmıştır. 
Levha I ve Levha II bu birim içerisinde tanımlanan 
ostrakodların SEM fotoğraflarından oluşmaktadır. 

Bulunan bu cins ve türlerin bazıları Merkezi 
Paratetis kökenli havzalarda gözlenmektedir. 
Yöredeki Merkezi Paratetis’in varlığı; Kuzeydoğu 
Anadolu-Doğu Anadolu Tersiyer havzaları geçiş 
zonunda, depresyon alanlarının  üst düzeylerinde 
yeralan volkanik sedimantasyon çökellerinin Miyosen 
sonrası güncel faylanmalar ile kapalı havza çökeli 
etkisi göstermesi olarak açıklanabilir. Geç Miyosen 
(Ponsiyen) sonunda çevresinde oluşan faylarla bu 
havzalar çökmüş, etrafındaki akarsular ile bataklıklı 
az derin göl oluşmuştur. Bölge bazında bakıldığında 
ise, Hınıs Havzası’nda bu formasyonun yaygın ve 
sürekli yüzeylenmeleri görülmekte olup, bu alandaki 
volkano-sedimenter kayaçlar yatay tabakalıdır 
ve kıvrımlanmamıştır. İlksel yapısal konumlarını 

korumuşlar, sadece güncel aktif faylar tarafından 
kesilmişlerdir  (Tarhan, 1991). 

Bu araştımada ise, Hınıs (Erzurum-Muş-
Bingöl /Doğu Anadolu) dolayındaki Neojen 
volkanizması sürecinde oluşan volkanik-sedimanter 
birimlerin stratigrafisi, ostrakod topluluğuna dayalı 
mikropaleontolojik özelliği ile birlikte ortamsal 
özellikleri ortaya konulmuştur. 

2. Stratigrafi

2.1. Yolüstü Formasyonu

Birimin tanımı ve adı : Formasyon ilk kez Tarhan, 
1989 (Polat, 2011’den) ve Tarhan, 1991 tarafından 
tanımlanmış olup,  adını en iyi gözlendiği Yolüstü 
Köyü’nden almıştır. 

Dağılımı : Bu formasyon Hınıs Havzası’nda  
Yeniköy, Karaçoban, Harami, Duman, Halilçavuş, 
Ovaçevirme, Peyik ve Yolüstü köylerinde yüzeylenir. 
Tip Dağılımı Harami-Halife-Komu ve Yolüstü 
(Beyazyar, Aros-Peyik sırtı ve Ziyaret Tepe) dir. 
Bu çalışmada ölçülü kesitlerin alındığı yerler ise 
Kayabaşı ve Pınarbaşı mahalleleri ve civarıdır.

Tip yeri : Hınıs Havzası’nda yer alan Yolüstü 
köyüdür. 

Tip kesit : Hamurpet Lavı üzerine uyumsuz gelen 
Yolüstü formasyonunun ölçüldüğü 2 nolu kesit tip 
kesit niteliğinde olup, 1/25000 ölçekli J 47 paftasında 
X1: 36775, Y1: 59800 Z1: 1600 m başlangıç ve X2: 
36800, Y2: 60700, Z2: 1694 m.  bitiş koordinatlarında 
ölçülmüştür.

Yardımcı Kesitler : 1 ve 3 no.lu kesitler ise 
Yolüstü formasyonunun Harami ve Hamzabey üyeleri 
içerisinde ölçülen referans kesitlerdir. 1 no.lu kesit 
1/25.000 ölçekli J47 paftasında X1: 35125, Y1: 
66550, Z1: 1615 m başlangıç ve X2: 34375, Y2: 
60320, Z2:1705 m  bitiş koordinatlarında; 3 no.lu 
kesit 1/25.000 ölçekli J47-a3 paftasında X1: 35125, 
Y1: 66550, Z1: 1605 m  başlangıç ve X2: 34375, Y2: 
60320, Z2: 1702 m bitiş koordinatlarında  ölçülmüştür.

Kesitlerdeki yatay konumlu tabakalar detaylı 
olarak incelenerek tabandan tavana dik olmak üzere 
ölçülmüştür.

Litoloji özellikleri : Formasyon Hınıs Havzası’nda 
transgresyonla başlamış ve regresyonla son bulmuştur. 
Bu bakımdan kayaçlar tam bir seri oluşturmuştur. 
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Birim genellikle çakıltaşı, kumtaşı, silttaşı, çamurtaşı, 
tüflü marn, marn, aglomera, kiltaşı, tüfit, bitki kırıntılı 
traverten kireçtaşı, gölsel kireçtaşı, tüflü-killi kireçtaşı 
gibi çökellerle tanınmaktadır. Birim yer yer ince kömür 
seviyeleri içerir. Formasyonun baskın litolojisini 
marn, tüfit, tüflü marn ve kiltaşları oluşturur. Kumtaşı, 
silttaşı ve çakıltaşları çapraz tabakalanma gösterir. 
Yer yer akarsu, kanal dolgu çökelli birimde ince-orta 
katmanlı, yatay tabakalar gözlenir. 

Formasyonun Tarhan, 1991 tarafından ayırtlanan 
iki üyesi bulunmaktadır. 

Hamzabey Komu Üyesi : Harita alanında Ağması, 
Yolüstü ve Hamzabey-Zaza komlarında yüzeyler.  
Adını Hamzabey komundan alır. Kızıl kahve renkli, 
ince-orta katmanlı, gevşek tutturulmuş çakıltaşından 
oluşur. Yer yer kumtaşı-çamurtaşı arakatkıları 
içerir. Çakılları iyi yuvarlanmış olup, Yolüstü 

Şekil 2 - İnceleme alanının genelleştirilmiş dikme kesiti
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formasyonunun taban konglomerasına karşılık gelir.  
Yanal ve düşey yönde tedricen tüfit, kiltaşı ve marnlı 
birimlere geçer. 

Harami Üyesi : Harami, Ovaçevirme, Duman, 
Halilçavuş köyleri ile Halife komunda yüzeyler. 
Kum-çakıl-bitki kırıntılı traverten kireçtaşları birimin 
tabanını oluşturur. Üste doğru aglomera, tüf içeriğinin 
havza iç kesimlerinde artması ile formasyonun baskın 
litolojisi olan gölsel kireçtaşı, marn, tüfit, tüflü marn, 
kumtaşı, çamurtaşı, lapilli ve  aglomeralara geçer. Bitki 
kırıntıları ve ince kömür arabantları içerir. Üyenin 
hakim birimi traverten kireçtaşlarıdır ( Demirtaşlı 
vd., 1965; Aziz, 1971; Gedik, 1985; Tarhan, 1991). 
Araştırmaya konu olan yıkama örnekleri de özellikle 
Yolüstü formasyonunun bu üyesine ait olup, bu 
çalışma ile üyenin Pliyosen-Erken Pleyistosen yaş 
aralığında bulunduğu ortaya konulmuştur. 

Dokanak İlişkileri : Bu formasyon Hınıs 
Havzasının tabanı ve kenarında yüzeyleyen ofiyolit, 
metamorf granitik kayalar, Üst Kretase-Alt Miyosen 
çökelleri, Orta Miyosen yaşlı Bingöl Dağı grubunu, 
Geç Miyosen yaşlı Varto grubunu, Erken Pliyosen 
yaşlı Hamurpet lavını açısal uyumsuz olarak örter. 
Üste doğru, bu formasyonla uyumlu ve geçişli  İncesu 
formasyonuna geçer (Tarhan, 1991). 

Kalınlık ve Yayılım : Formasyonun Hınıs 
Havzası’nda yaygın ve sürekli yüzeylenimleri vardır. 
İnce-orta katmanlı, yatay tabakalanmalıdır. Yaklaşık 
kalınlığı (Tarhan, 1991) çalışmasında 700-800 m 
olarak belirtilmiştir. Bu araştırmada ise, ölçülebilen 
kesitlerden 60 m lik ortalama kalınlık bulunmuştur.

Fosil Kapsamı ve Yaş : Pamir ve Baykal (1943), 
Hınıs havza çökellerinin Geç Miyosen sonrası yaşta 
olduğunu belirtmişlerdir. 

Nakoman (1968), Karlıova Havzasında gölsel ve 
kömürlü birimlere değinmiş ve kömürlerden yapılan 
polen analizleri sonucunda kömürlü birimlere Orta-
Geç Pliyosen yaşını vermiştir. 

Tarhan (1991) formasyondan Pliyosen-Alt 
Pleyistosen yaşı almış, ancak birimin stratigrafik 
konumuna göre Orta Pliyosen yaşını vermiştir.

Bu çalışmada, formasyona ait bitki kırıntılı sert 
traverten kireçtaşları ve yumuşak killi kireçtaşı 
düzeyleri içerisinden alınan ölçülü kesitlerdeki  yıkama 
örneklerinde zengin ostrakod topluluğu  ve yanısıra 
kalsifiye gözlenen mikro mollüskler tanımlanmıştır. 
Bu faunaya göre yaşı Pliyosen-Erken Pleyistosen ‘dir. 

Deneştirme : Yolüstü formasyonu Tekman, 
Bulanık, Muş, Pasinler ve Erzurum Havzalarında 
çökelmiş birimlere litoloji, stratigrafik ve yapısal 
ilişkiler açısından benzerlik göstermektedir. 

Geç Pliyosen yaşlı Tuzluca formasyonu (Şenalp, 
1969), Pliyosen yaşlı Horasan formasyonu (Rathur, 
1965), Geç Miyosen-Pliyosen yaşlı Hacıömer 
formasyonu (Erdoğan, 1966; Yılmaz vd., 1986), 
Pliyosen yaşlı Bulanık formasyonu (Soytürk, 1973), 
Pliyosen yaşlı Işıklar formasyonu (Demirtaşlı 
vd., 1965; Aziz, 1971) ve Pliyosen yaşlı Zırnak 
formasyonları (Şaroğlu, 1986), Geç Pliyosen-
Pleyistosen yaşlı belirtilen Bulanık formasyonu 
(Şengüler ve Toprak, 1991) söz konusu bu formasyona 
eş değerdir.

2.2. Ölçülü Stratigrafi Kesitleri

2.2.1. Hınıs 1 Ölçülü Kesiti

1/25.000 ölçekli J 47 paftasında X1: 36775, Y1: 
59800, Z1: 1615 m başlangıç ve X2: 36800, Y2: 
60700, Z2: 1705 m bitiş koordinatlarında ve 90 m 
kalınlıklı ölçülen kesitten toplam 10 adet yıkama 
örneği alınmıştır.

Genelde Yolüstü formasyonunun Harami 
üyesinin yoğun olarak gözlendiği ve 22 m kalınlıklı 
ölçüldüğü kesitte 2 no.lu örnek 12. metresindeki marn 
içerisinden, 3 no.lu örnek 15.6 metredeki bitki kırıntılı 
kireçtaşından, 4 no.lu örnek 26.4 metrede yeralan 
traverten kireçtaşından, 5 no.lu örnek 36.5 metredeki 
marndan, 6 no.lu örnek 42. metrede yer alan marndan, 
7 no.lu örnek 55. metredeki tüflü marndan, 8 no.lu 
örnek 70.8 m.deki çamurtaşından, 9 no.lu örnek 82.5 
metredeki kireçtaşından, 10 no.lu örnek 87.5 metrede 
yer alan tüflü, killi kireçtaşından alınmıştır.  

İstifin 12. metresinden alınan 2 no.lu örnekte 
Candona (Caspiocypris) erzurumensis Freels; 15.6 
metredeki 3 no.lu örnekte Candona (Caspiocypris) 
araxica Freels, C. (Typhlocypris) amblygonica Freels, 
C. (Candona) parallela pannonica Zalanyi; 87.5 
metredeki 10 no.lu örnekte (Amnicythere) cf. litiva 
Livental,  Loxoconcha agilis Ruggieri, L. granulata 
Sars gibi ostrakod türleri tanımlanmıştır (Şekil 3). 

Bu ostrakod türleri tatlı su ve acı su ortam 
koşullarına geçişi göstermektedir (Çizelge 1).

2.2.2. Hınıs 2 Ölçülü Kesiti

1/25.000 ölçekli J47 paftasında X1: 35125, Y1: 
66550, Z1: 1600 m başlangıç ve X2: 34375, Y2: 

59



Hınıs Yolüstü Formasyonu Ostrakod Faunası

60320, Z2: 1694 m  bitiş koordinatlarında ve 94 
m kalınlıklı ölçülen kesitten 8 adet yıkama örneği 
alınmıştır.

Kesitte istif Hamurpet lavı üzerine uyumsuz 
gelen Yolüstü formasyonunun Hamzabey üyesine ait 
çakıltaşı, çamurtaşı ve Harami üyesine ait kireçtaşı, 
marn, tüflü marn birimlerinden oluşmaktadır.

İstifin 39. metresindeki kömürlü seviyeden 1 
no.lu örnek, 44. metresine karşılık gelen traverten 
kireçtaşından 2 no.lu örnek, 51. ve 57. metredeki 
marn düzeyinden 3 ve 4 no.lu örnek, 65. metrede 
yeralan kireçtaşından 5, 69. metredeki tüflü marndan 
6, 84. metrede bulunan kumtaşı seviyesinden  7 ve 
94. metrede sert killi kireçtaşından 10 no.lu örnek 
alınmıştır.  

Kesitteki  1 no.lu örnekte  Candona (Candona) 
parallela pannonica Zalanyi, C. (Candona) 
burdurensis Freels; 4 ve 5 no.lu örnekte Candona 
(Candona) parallela pannonica Zalanyi,; 6 ve 7 
no.lu örnekte Loxoconcha granulata Sars; 8 no.lu 
örnekte Loxoconcha cf. diligena Kulieva gibi tatlı 
su-oligohalinden acı su ortam koşullarına geçildiğini 
açıklayan ostrakod türleri tanımlanmıştır (Şekil 4).

2.2.3. Hınıs 3 Ölçülü Kesiti

1/25.000 ölçekli J47-a3 paftasında X1: 35125, 
Y1: 66550, Z1: 1605 m başlangıç ve X2: 34375, Y2: 
60320, Z2: 1702 m bitiş koordinatlarında ve 103 m 
kalınlıklı ölçülen kesitten toplam 10 adet yıkama 

örneği alınmıştır.

Kesitin ilk 20 metresi Yolüstü formasyonunun 
Hamzabey üyesinin çakıltaşı, kumtaşı ardalanımı 
gösteren düzeylerine aittir. Bu üyeye ait 10. metreden 
1 nolu örnek alınmıştır. Bu istifin üzerindeki 68 m lik 
kalınlığın 10. metresinde kömür bulunmakta olup, 
28.5 metresindeki 2 no.lu örnek bitki kırıntılı kireçtaşı 
içerir. İstifin 33. metresinde 3 no.lu örnek kömür 
olup, üzerine gelen 36.3 ve üzerindeki 42. metredeki 
traverten kireçtaşlarından 4 ve 5 no.lu örnekler 
alınmıştır. Kesitte 5 no.lu örnek üzerindeki  46.  
metrede gözlenen gölsel kireçtaşı biriminden 6 no.lu 
örnek, üzerinde 58. metredeki sert killi kireçtaşından 
7 no.lu örnek alınmıştır. İstifte 8 no.lu örnek istifin 
64. metresinden, marn tavanından alınmıştır. 70. 
metredeki tüflü marn 9 no.lu örnek olup, 83. metrede 
yer alan 10 no.lu örnek marn içermektedir. 

Yolüstü formasyonunun Harami üyesine ait  
istif 86. metrede uyumlu olarak üstteki İncesu 
formasyonunun tutturulmamış çamurtaşı ve 
kumtaşlarına geçmektedir. Bu birimin istifte ölçülen 
kalınlığı 7 metredir.

Kesitte en üstte yaklaşık 8 m kalınlıklı alüvyon 
yer almaktadır.

Kesitteki  2 no.lu örnekte Candona (Caspiocypris) 
erzurumensis Freels, C. (Caspiocypris) araxica 
Freels, C. (Typhlocypris) amblygonica Freels, 4 ve 
5  no.lu örneklerde Loxoconcha granulata Sars, 
L. cf. diligena Kulieva, Candona (Caspiocypris) 
erzurumensis Freels, C (Caspiocypris) araxica Freels, 
C (Typhlocypris) amblygonica Freels, 6 no.lu örnekte 
Candona (Candona) candida (Müller), C. (Candona) 
burdurensis Freels; 7 no.lu örnekte Leptocythere 
(Amnicythere) cf. litiva Livental, Tyrrhenocythere 
bailovi (Suzin),  Loxoconcha agilis Ruggieri, L. 
granulata Sars, L. cf. diligena Kulieva, 8 ve 9 no.lu 
örnekte Loxoconcha agilis Ruggieri, Candona 
(Caspiocypris) araxica Freels, C (Typhlocypris) 
amblygonica Freels, C. (Caspiocypris) aff. alta 
(Zalanyi) gibi oligohalinden acı su ortam koşullarına 
geçişi  gösteren ostrakodlar  tanımlanmıştır (Şekil 5).

2.3. Paleoortamsal Yorum

Bu çalışmaya konu olan Yolüstü formasyonunun 
genellikle litoral-lagün- göl ortamında çökeldiği 
belirlenmiştir. Araştırmada bulunan ostrakod ve yanı 
sıra mollüsk cinslerinin paleoortamsal yorumunda  
(Morkhoven, 1963; Freels, 1980; Wenz, 1922; Taner, 
1980; Sayar, 1991) literatürlerinden yararlanılmıştır. 

Çizelge 1- Çalışma alanı ostrakod cinslerinin karakterize 
ettiği ortamlar ve tuzluluk dereceleri 
(Morkhoven, 1963 ve Krstic, 1976’dan 
yararlanılmıştır.)

OSTRAKOD
CİNSLERİ

TUZLULUK*

TATLI SU BRAHİK \ 
SOMATR

DENİZEL

% 0,5-3 % 0,3-8(10) % 18-45

Leptocythere

Tyrrhenocythere

Loxoconcha

Candona (Typhlocypris)

Candona(Caspiocypris)

Candona(Candona)

*Tuzluluk için Gökçen (1979) da belirtilen Remane (1958) ölçütleri kullanılmıştır.
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Şekil 3 - Hınıs 1 ölçülü kesitinde ostrakod ve gastropod dağılımı
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Formasyonun ikinci üyesine ait alt seviyedeki 
bitki kırıntılı sert traverten kireçtaşları içerisinde 
tanımlanan Candona (Caspiocypris), C 
(Typhlocypris), C (Candona) gibi ostrakod cinsleri 
ve alt cinsleri göl ortamını karakterize etmektedir. 
Üst seviyelerde istiflenmiş yumuşak killi kireçtaşı 
içerisinde tanımlanan Leptocythere (Amnicythere), 
Tyrrhenocythere, Loxoconcha ostrakod cinsleri acı su 
ve birlikte yeralan Valvata, Viviparus, Dreissena gibi 
mollüsk cinsleri tatlısu koşullarını göstermektedir. 

Kesitlerdeki ostrakod dağılımı dikkate alındığında, 
inceleme alanındaki ortam koşullarının tatlı su-
oligohalinden acı su ortam koşullarına geçildiği 
gözlenmiştir.

3. Sistematik

Bu çalışmada bir Leptocythere, bir 
Tyrrhenocythere, üç Loxoconcha türü; üç Candona 
(Caspiocypris), bir Candona (Typhlocypris), dört 
Candona (Candona) alt cinsi ile, birisi sp. aşamasında 
olan altı Candona türü olmak üzere toplam onüç adet 
ostrakod türü tanımlanmıştır. Araştırmada saptanan 
ostrakod cins ve türlerinin SEM görüntüleri Levha 
1-2’de verilmiştir.

Sistematik sınıflamada (Hartmann ve Puri, 1974) 
sınıflaması kullanılmıştır. Yanı sıra  Moore (1961) ile 
Morkhoven (1962) ve Freels (1980) tasniflerinden 
yararlanılmıştır. 

Şekil 4 - Hınıs 2  ölçülü kesitinde ostrakodların dağılımı
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Şekil 5- Hınıs 3 ölçülü kesitinde ostrakodların dağılımı

Le
pt

oc
yt

he
re

 (A
m

ni
cy

th
er

e)
  c

f. 
lit

iv
a 

Li
ve

nt
al

Ty
rr

he
no

cy
th

er
e 

ba
ilo

vi
 (S

uz
in

)
Lo

xo
co

nc
ha

 a
gi

lİs
 R

ug
gi

er
i

Lo
xo

co
nc

ha
 g

ra
nu

la
ta

 S
ar

s

Lo
xo

co
nc

ha
 c

f. 
di

lig
en

a 
K

ul
ie

va
 

C
an

do
na

  (
C

as
pi

oc
yp

ri
s)

 e
rz

ur
um

en
si

s F
re

el
s 

C
an

do
na

 (C
as

pi
oc

yp
ri

s)
 a

ra
xi

ca
 F

re
el

s

C
an

do
na

 (T
yp

hl
oc

yp
ri

s)
 a

m
bl

yg
on

ic
a 

Fr
ee

ls
C

an
do

na
  (

C
as

pi
oc

yp
ri

s)
  a

ff.
  a

lta
 (Z

al
an

yi
) 

 C
an

do
na

 (C
an

do
na

) c
an

di
da

 (M
ül

le
r)

   
C

an
do

na
 (C

an
do

na
) b

ur
du

re
ns

is
 F

re
el

s

D
re

is
se

na
 p

ol
ym

or
ph

a 
(P

al
as

)

Va
lv

at
a 

pi
sc

in
al

is
 (M

ül
le

r)

Vi
vi

pa
ru

s 
sp

.

SİS
TE

M

SE
Rİi

FO
RM

AS
YO

N

ÜY
E

KA
LI

NL
IK

 (m
)

ÖR
NE

K 
NO

Alüvyon

Tutturulmamış
   çamurtaşı 
    kumtaşı

  Marn

Çamurtaşı

Aglomera

Kumtaşı

Tüflü
 marn

Tüfit

Marn

Sert killi
kireçtaşı

Gölsel
 kireçtaşı

Killi 
kireçtaşı

Traverten
kireçtaşı

Bitki kırıntılı
kireçtaşı

Kömür

Kömür

Kumtaşı

Çakıltaşı

Çakıltaşı

Çamurtaşı

Kumtaşı

İn
ce

su

Pl
ey

is
to

se
n

K
uv

at
er

ne
r

H
am

za
be

y

Yo
lü

st
ü

20

H
ar

am
i

68
LİTOLOJİ OS

TR
AK

OD
LA

R v
e M

OL
LU

SK
LE

R
10

9

8

7

6

5

4

3
2

1

ÜS
T S

İST
EM

SE
NO

ZO
YİK

Kumtaşı

Te
rs

iy
er

Pl
iy

os
en

0 6 12

7
8

m

63

Alt sınıf : Ostracoda Latreille,1806

Takım : Podocopda  Sars, 1866

Alt takım : Cytheraca Baird, 1850

Familya : Leptocytheridae Hanai, 1957

Cins : Leptocythere Sars, 1928

Alt cins : Leptocythere Sars, 1928 ve Amnicythere 
Devoto, 1965

Tür-tip : Cythere pellucida Baird, 1850

Stratigrafik Yayılımı : Oligosen-Güncel

Ortam : Bazı türler tipik olarak brahik sularda, 
diğerleri başlıca sığ denizel (litoral) ortamlarda 
(Morkhoven, 1963).

Leptocythere (Amnicythere) cf. litica Livental, 
Agalarova vd., 1961

                      (Levha 1, Şekil 1)

Leptocythere (Amnicythere) cf. litica,  Carbonnel, 
1978, levha 2, şekil 9

Leptocythere (Amnicythere) cf. litica Livental, 
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Agalarova vd., Krstic ve Dermitzakis, 1981, levha VI, 
şekil 5-6.

Stratigrafik ve coğrafik yayılım : Azerbeycan, 
Pontik ve Kaspik Havza, Ponsiyen-Pliyosen 
(Agalarova vd., 1961), Korint Kanalı –Yunanistan, 
Pleyistosen (Krstic ve Dermitzakis, 1981) 

Bu çalışmada bulunduğu yerler : Hınıs 1 Ölçülü 
Kesiti, 10 no.lu örnek, Erken Pleyistosen, Hınıs 3 
Ölçülü Kesiti, 7 ve 9 no.lu örnekler, Erken Pleyistosen.

Familya : Hemicytheridae Puri, 1953

Alt familya : Hemicytherinae Puri, 1953

Cins : Tyrrhenocythere Ruggieri, 1955

Tür-tip : Tyrrhenocythere pignatti Ruggieri, 1955

Stratigrafik yayılım: Geç Messiniyen/ Ponsiyen-
Güncel. Ponsiyen’den itibaren, özellikle Paratetis’de 
başlangıç düzeyi oluşturmaktadır (Krstic, 1976).

Ortam : Güncel türler, acı ve tatlı su koşullarında, 
%9-13 tuzlulukta ve 30 metre su derinliğine dek 
yaşamaktadır (Krstic, 1976). 

Tyrrhenocythere bailovi (Suzin, 1956)

(Levha I, Şekil 2)

Tyrrhenocythere  bailovi Suzin  =  1956  
Tyrrhenocythere pseudocandona Livental, 1929

Tyrrhenocythere bailovi (Suzin), Krstic ve 
Dermitzakis, 1981 levha III, şekil 17-22

Stratigrafik ve coğrafik yayılım : Moskova; 
Tersiyer (Suzin, 1956), Korint Kanalı –Yunanistan, 
Pleyistosen (Krstic ve Dermitzakis, 1981) 

Bu çalışmada bulunduğu yerler: Hınıs 3 Ölçülü 
Kesiti, 7 no.lu örnek, Pliyosen-Erken Pleyistosen.

Familya : Loxoconchidae Sars, 1925

Cins : Loxoconcha Sars, 1866 (=Normania Brady, 
1866,=Loxoleberis Sars, 1866)

Tür-tip : Cythere rhomboidea Fischer, 1855

Stratigrafik yayılımı : Paleosen-Güncel

Ortam : Litoral derinlik, mesohalin tuzluluk 

(Morkhoven, 1963).

Loxoconcha agilis Ruggieri, 1967            

(Levha I, Şekil 5)

1964  Loxoconcha agilis Ruggieri, Puri, Bonaduce ve 
Malloy. 

1975  Loxoconcha agilis Ruggieri, Bonaduce, 
Ciampo ve Masoli, sayfa 102, levha 65, şekil 
9-14.

1985  Loxoconcha agilis Ruggieri, Stambolidis, sayfa  
218, levha 6, şekil 3-5.

1995 Loxoconcha agilis Ruggieri, Kubanç, sayfa 108, 
levha 10, şekil 3.

2002  Loxoconcha agilis Ruggieri, Tunoğlu, sayfa 40, 
levha 1, şekil 6-7. 

2008  Loxoconcha agilis Ruggieri,  Şafak, sayfa 1. 

Stratigrafik ve coğrafik yayılım: Napoli Körfezi-
Güncel ( Puri vd., 1964); Adriatik Denizi-Güncel 
(Bonaduce vd., 1975); Evros Deltası -Kuzey Ege / 
Yunanistan –Güncel (Stambolidis, 1985); Ege Denizi-
Güncel (Kubanç, 1995); Karadeniz, Zonguldak-
Amasra kıyıları-Güncel (Tunoğlu, 2002); Mersin 
Körfezi-Güncel (Şafak, 2008).

Bu çalışmada bulunduğu yerler : Hınıs 1 Ölçülü 
Kesiti, 10 no.lu örnek, Pliyosen-Erken Pleyistosen, 
Hınıs 3 Ölçülü Kesiti, 7 ve 8 no.lu örnekler, Pliyosen-
Erken Pleyistosen.

Loxoconcha cf. diligena Kulieva, 1961

(Levha I, Şekil 3-4)

1961 Loxoconcha cf.diligena Kulieva, Agalarova ve 
diğerleri, 46 sayfa.

1981 Loxoconcha cf. diligena Kulieva, Krstic ve 
Dermitzakis, sayfa 488, levha VI, şekil 7-8.

Stratigrafik ve coğrafik yayılım: Azerbeycan-
Pliyosen ve Pliyosen sonrası (Kulieva ve diğerleri, 
196l); Korint Kanalı-Yunanistan, Pleyistosen (Krstic 
ve Dermitzakis, 1981).

Bu çalışmada bulunduğu yerler: Hınıs 2 Ölçülü 
Kesiti, 8 no.lu örnek, Erken Pleyistosen, Hınıs 3 
Ölçülü Kesiti, 4 ve 7 no.lu örnekler, Pliyosen.
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Loxoconcha granulata Sars, 1866

(Levha I, Şekil 6-8)

1865 Palmoconcha guttata , Norman

1866 Loxoconcha granulata,  Sars

1956 Loxoconcha unodensa = Loxoconcha 
gorschkovi, Mandelstam,

1962 Loxoconcha unodensa = Loxoconcha 
gorschkovi, Mandelstam vd., Türkmenistan

1969 Loxoconcha granulata, Shornikov, Izd. Naukova 
Dumka, II, sayfa 163-269, Kiev.

1981 Loxoconcha granulata, Athersuch ve Horne, in 
Stereo Atlas A.8: 117-124. 

1981 Loxoconcha granulata, Krstic ve Dermitzakis, 
levha III, şekil 17-22.

1999 Loxoconcha granulata, Şafak, sayfa 162, levha 
VI, şekil 1.

2004 Loxoconcha granulata, Opreanu, sayfa 9-10.

2005 Loxoconcha granulata, Opreanu, Tom LI, sayfa 
62-70. 

2008 Loxoconcha granulata, Şafak, sayfa 5, 14, tablo 
1 

Stratigrafik ve coğrafik yayılım : Varşova-
Pleyistosen (Mandelstam, 1956), Türkmenistan’da 
Pliyosen ve Pliyosen sonrası (Mandelstam vd., 1962); 
Rusya-Güncel (Shornikov, 1969, 2011); Hollanda-
Güncel (Athersuch ve Horne, 1981); Korint Kanalı-
Yunanistan, Pleyistosen (Krstic ve Dermitzakis, 
1981); Gökçeada-Bozcaada-Çanakkale-Güncel 
(Şafak, 1999); Karadeniz kıyısı-Güncel (Opreanu, 
2004), Kara Deniz kuzey-batısı Romanya-Güncel 
(Opreanu, 2005); Mersin Körfezi –Güncel (Şafak, 
2008).

Bu çalışmada bulunduğu yerler : Hınıs 2 Ölçülü 
Kesiti, 7 no.lu örnek, Erken Pleyistosen.

Üst familya : Cypridoidea s. str. Baird, 1845

Familya : Candonidae Kaufmann, 1900

Alt familya : Candoninae Kaufmann, 1900

Cins : Candona Baird, 1845

Alt cins : Candona (Typhlocypris) Vejdovsky, 1882

Sinonim : Kochia Hejjas, 1894

Advenocypris Snejder, 1956

Cavernocandona Hartmann, 1964

Tür-tip : Cypris eremita Vejdovsky, 1880

Candona (Typhlocypris) amblygonica Freels, 1980

(Levha I, Şekil 9)

1980 Candona (Typhlocypris) amblygonica Freels, 
Türkiye, Taf.9, şekil 15-20.

1981 

Stratigrafik ve coğrafik yayılım : Erzurum-Hınıs/
Türkiye, Orta-Üst Miyosen (Freels, 1980).

Bu çalışmada bulunduğu yerler : Hınıs 1 Ölçülü 
Kesiti, 3 nolu örnek, Pliyosen.

Alt cins : Candona (Caspiocypris) Mandelstam, 1956

Tür-tip : Bairdia candida Livental, 1929

Stratigrafik Yayılım : Oligosen (Eosen?)-Güncel

Ortam : Tatlısu, nadiren brahik (Morkhoven, 1963)

Candona (Caspiocypris) araxica Freels, 1980

(Levha II, Şekil 1-2)

1980 Candona (Caspiocypris) araxica Freels

2001 Candona (Caspiocypris) araxica Freels, 
Tunoğlu, sayfa 134, Çizelge 4, levha 138, 
Çizelge 5.

Stratigrafik ve coğrafik yayılım : Erzurum-Pasinler 
/Türkiye, Üst Miyosen-Pliyosen (Freels, 1980), 
Karadeniz Bölgesi / Türkiye, Orta-Geç Miyosen-
?Pliyosen ( Tunoğlu, 2001).   

Bu çalışmada bulunduğu yerler: Hınıs 1 Ölçülü 
Kesiti, 3 no.lu örnek, Pliyosen, Hınıs 2 Ölçülü Kesiti, 
1 nolu örnek, Pliyosen, Hınıs 3 Ölçülü Kesiti; 2, 3, 5, 
8, 9 no.lu örnekler, Pliyosen-Erken Pleyistosen.
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Candona (Caspiocypris) erzurumensis Freels, 1980

(Levha II, Şekil 3)

1980 Candona (Caspiocypris) erzurumensis Freels

Stratigrafik ve coğrafik yayılım: Erzurum-Pasinler 
/Türkiye, Üst Miyosen (Freels, 1980)

Bu çalışmada bulunduğu yerler: Hınıs 1 Ölçülü 
Kesiti, 2 no.lu örnek, Pliyosen, Hınıs 2 Ölçülü Kesiti, 
1 no.lu örnek, Pliyosen, Hınıs 3 Ölçülü Kesiti, 2, 3, 4 
no.lu örnekler, Pliyosen.

Candona (Caspiocypris) aff. alta (Zalanyi, 1929)

(Levha II, Şekil 4-5)  

Aff. 1929 Paracypris alta n.sp., Zalanyi, Morpho-
System, Studien, sayfa 44, şekil 14.

Aff.  1971 Candona (Thaminocypris) alta (Zalanyi), 
Krstic, Neogene Ostracod, Serbien, Tablo II, 
3-5.

1974 Candona (Caspiocypris) alta (Zalanyi,), 
Hanganu, Danube-Motru, Tablo III: 10-12.

1980 Candona (Caspiocypris) aff. alta (Zalanyi), 
Freels, Türkiye, Taf. 4, fig. 1-8.

1992 Candona (Caspiocypris) alta (Zalanyi), Şafak 
vd., Sarız (Kayseri)/Türkiye, Levha 4, Şekil 1. 

1992 Candona (Caspiocypris) alta (Zalanyi), Nazik 
vd., Tufanbeyli (Adana)/Turkey, Levha II, şekil 
8.

2005 Candona (Caspiocypris) alta (Zalanyi), 
Vasiliev ve diğerleri, sayfa 3-6, çizelge 1.

Stratigrafik ve coğrafik yayılım: Kaspik Havza 
(Zalanyi, 1929); Romanya-Sarmasiyen (Hanganu, 
1974); Sivas ve  Şebinkarahisar/Türkiye, Üst Miyosen 
(Freels, 1980), Sarız ve Tufanbeyli/ Türkiye-Pliyosen 
( Şafak vd., 1992; Nazik vd., 1992); Güney Karpatlar-
Miyo-Pliyosen (Vasiliev vd. 2005).

Bu çalışmada bulunduğu yerler: Hınıs 3 Ölçülü 
Kesiti, 8 ve 9 nolu örnekler, Pliyosen-Erken 
Pleyistosen.

Tür-tip : Cypris candida Müller, 1776

Candona (Candona) parallela pannonica  Zalanyi, 
1959

(Levha II, Şekil 6)

1959 Candona  parallela pannonica Zalanyi, sayfa 
200-202, levha 3, şekil a-c

1963 Candona pokornyi Kheil, sayfa 23-25, levha 2, 
şekil 1-4.

1979 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Gökçen, sayfa 119, levha 7, şekil 1,2.

1988 Candona  parallela pannonica Zalanyi, Nazik, 
sayfa 80, levha 4, şekil 8-11, levha7, şekil 11.

1989 Candona  parallela pannonica Zalanyi, Tanar, 
sayfa 143, 144, levha 11, şekil 1-3.

1997 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Şafak ve Meriç, sayfa 194, Levha V, 
Şekil 8-9.

1997b Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Şafak, sayfa 262, 266.

1998 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Şafak ve Taner, levha 1, şekil 9.

1999 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Kubanç ve diğerleri, sayfa 791.

1999 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Şafak ve diğerleri, sayfa 184, levha IV, 
şekil 7.

1999 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Nazik ve diğerleri, sayfa 117.

1999 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Nazik ve diğerleri, sayfa 144, levha 
III, şekil 6-7.

2001 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Tunoğlu, sayfa 131, Çizelge 1.

2001 Candona  parallela pannonica Zalanyi, 
Tunoğlu and Ünal, sayfa 177, levha 3, şekil 2-4. 

2002 Candona (Candona)  parallela pannonica  
Zalanyi, Atay ve Tunoğlu, sayfa 143, levha 3, 
şekil 1-5.

2004 Candona (Candona)  parallela pannonica  
Zalanyi, Atay ve Tunoğlu, sayfa 13.

2008 Candona  parallela pannonica Zalanyi, Nazik 
ve diğerleri, sayfa 494, levha 1, şekil 4.
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2009 Candona  parallela pannonica Zalanyi, Şafak 
ve diğerleri, sayfa 206, Levha 3, Şekil 10.

2010 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Nazik ve diğerleri, levha 4, şekil 4.

2010 Candona (Candona) parallela pannonica  
Zalanyi, Şafak, sayfa 57, levha 3, şekil 1-2.

Stratigrafik ve coğrafik yayılım : Pannonik 
Havza, Macaristan, Geç Pannoniyen (Zalanyi, 1959); 
Trebon havzası, Çekoslovakya, Tortoniyen (Kheil, 
1963); Denizli-Muğla/Türkiye, Ponsiyen (Gökçen, 
1979); Ulukışla, Adana / Türkiye, Ponsiyen (Nazik, 
1988); Mut Havzası, Türkiye, Burdigaliyen (Tanar, 
1989); Kahta / Adıyaman, Messiniyen (Şafak ve 
Meriç, 1997); Bakırköy Havzası-İstanbul / Türkiye, 
Messiniyen=Ponsiyen (Şafak, 1997), Karaman 
kuzeybatısı-içel / Türkiye-Kuvaterner (Şafak ve 
Taner, 1998), İzmit Körfezi-Pleyistosen (Kubanç vd., 
1999); İstanbul batısı- Pliyosen ( Şafak vd., 1999) ; 
Anadolu Hisarı / İstanbul- Holosen (Nazik et al., 
1999); Akyatan Lagünü / Adana GD Türkiye -Holosen 
(Nazik vd., 1999); Karadeniz Bölgesi / Türkiye, 
Ponsiyen (Tunoğlu, 2001), Gelibolu Yarımadası/ KB 
Türkiye, Orta-Geç Pannoniyen-Ponsiyen (Tunoğlu 
ve Ünal, 2001), Eceabat/ Çanakkale (KB Türkiye), 
Pannoniyen (Atay ve Tunoğlu, 2002), Kilitbahir / 
Çanakkale-Üst Miyosen (Atay ve Tunoğlu, 2004), 
Arguvan / Malatya (Doğu Anadolu), Üst Miyosen 
(Nazik vd., 2008), Adıyaman / Güneydoğu Anadolu, 
Messiniyen (Şafak vd., 2009), İznik ve Sapanca gölleri 
/ Türkiye, Kuvaterner (Nazik vd., 2010); Denizli/GB 
Anadolu-Geç Miyosen (Şafak, 2010). 

Bu çalışmada bulunduğu yerler : Hınıs 1 ölçülü 
Kesiti, 3 no.lu örnek, Pliyosen, Hınıs 2 Ölçülü Kesiti,  
1, 3, 4 no.lu örnekler, Pliyosen.

Candona (Candona) burdurensis Freels, 1980

(Levha II, Şekil 7-8)

1980 Candona (Candona) burdurensis Freels, sayfa 
101, taf. 17, şekil 15-23.

1996  Candona (Candona) burdurensis Freels, 
Tunoğlu ve Bayhan, sayfa 101, Taf. 17, şekil 
15-23. 

1999  Candona (Candona) burdurensis Freels, 
Kubanç ve diğerleri, sayfa 791.

2005 Candona (Candona) burdurensis Freels, 

Matzke-Karasz and Witt, sayfa 118, levha 1, 
şekil 2.

Stratigrafik ve coğrafik yayılım : Burdur Gölü-
Burdur / Türkiye, Geç Pleyistosen (Freels, 1980); 
Burdur Havzası / Türkiye, Pliyosen (Tunoğlu ve 
Bayhan, 1996); İzmit Körfezi-Pleyistosen (Kubanç 
vd., 1999); Yalova (İzmit civarı/Türkiye)-Meosiyen 
(Matzke-Karasz ve Witt, 2005).

Bu çalışmada bulunduğu yerler: Hınıs 2 Ölçülü 
Kesiti, 1 no.lu örnek, Pliyosen, Hınıs 3 Ölçülü Kesiti,  
5  no.lu örnek, Pliyosen.

Candona (Candona) candida Müller, 1776

(Levha II, Şekil 9)

1776  Candona candida Müller 

1965 Candona candida Müller, Devoto, sayfa 337, 
şekil 36.

1973  Candona (Candona) candida pliocenica Müller, 
Krstic, sayfa 151-173, şekil 1,2.

1978  Candona candida Müller, Sokac, sayfa 24-25, 
levha 9, şekil 1-4.

1980  Candona candida Müller, Freels, sayfa 80-82, 
levha 13, şekil 6-8.

1984 Candona (Candona) aff.  candida Müller, 
Tunoğlu, sayfa 118-119, levha 9, şekil 1-3.

1991 Candona candida Müller, Pietrzenuik, sayfa 
106, levha 2, şekil 5-7.

1996  Candona candida Müller, Ünal, sayfa 116, 117, 
levha 7, şekil 3, 4; levha 13, şekil 1.

1997 Candona (Candona) candida Müller, Şafak, 
sayfa 94, levha IV, Şekil 8.

2001 Candona candida Müller, Tunoğlu ve Ünal, 
sayfa 177, levha 3, şekil 7.

2002  Candona (Candona) candida Müller, Atay ve 
Tunoğlu, sayfa 143, levha 3, şekil 6-8.

2003-2004 Candona candida Müller, Bossio ve 
diğerleri, sayfa 69.

2004 Candona candida Müler, Atay ve Tunoğlu, 
sayfa 13.

2008 Candona candida Müller, Beker, Tunoğlu ve 
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Ertekin, sayfa 14, levha 2, şekil 2,3.

2010  Candona candida Müller, Şafak, sayfa 56, şekil 
7.

Stratigrafik ve coğrafik yayılım: Liri Vadisi / 
İtalya, Pleyistosen (Devoto, 1965); Yugoslavya, 
Ponsiyen ( Krstic, 1973); Pannonik Havza, Ponsiyen 
(Sokac, 1978); Aydın / Türkiye, Geç Miyosen 
(Freels, 1980); Sinop Yarımadası / Türkiye, Ponsiyen 
(Tunoğlu, 1984); Almanya, Miyosen (Pietrzenuik, 
1991); Gelibolu Yarımadası, Erken Pannoniyen-
Ponsiyen (Ünal, 1996); Karaman / Türkiye, Pliyosen 
(Şafak, 1997); Gelibolu Havzası / NW Türkiye, 
Pannoniyen-Ponsiyen ( Tunoğlu ve Ünal, 2001), 
Ecaabat / Çanakkale/KBTürkiye, Pannoniyen (Atay 
ve Tunoğlu, 2002), Toscana, İtalya, Neojen (Bossio 
vd., 2003-2004); Kilitbahir/Çanakkale- Üst Miyosen 
(Atay ve Tunoğlu, 2004); Karapınar-Konya / Orta 
Anadolu, Pliyosen-Alt Pleyistosen ( Beker vd., 2008); 
Denizli/GB Anadolu, Geç Miyosen (Şafak, 2010).

Bu çalışmada bulunduğu yerler: Hınıs 3 Ölçülü 
Kesiti, 5 no.lu örnek, Pliyosen.                          

Candona (Candona) sp.1 Freels, 1980

(Levha II, Şekil 10)

1980 Candona (Candona) 1Freels, sayfa 97, Taf. 17, 
şekil 1-3.

Stratigrafik ve coğrafik yayılım: Muş Havzası / 
Türkiye, Pliyosen-Alt Pleyistosen (Freels, 1980).

Bu çalışmada bulunduğu yerler: Hınıs 2 Ölçülü 
Kesiti, 4 no.lu örnek, Pliyosen.

4. Tartışma Ve Sonuçlar 

Çalışmaya konu olan formasyonu oluşturan 
yumuşak killi kireçtaşı ve bitki kırıntılı sert traverten 
kireçtaşları içerisinden alınan yıkama örneklerinde 
zengin ostrakod topluluğu  ve yanısıra mikro 
mollüskler tanımlanmıştır. 

Leptocythere (Amnicythere) cf. litiva Livental, 
Agal. ve diğerleri, Tyrrhenocythere bailovi (Suzin), 
Loxoconcha granulata Sars, L. cf. diligena Kulieva, 
L. agilis Ruggieri, Candona (Caspiocypris) araxica 
Freels, C. (Caspiocypris) erzurumensis Freels, C 
(Caspiocypris) aff. alta (Zalanyi), C. (Typhlocypris) 
amblygonica Freels, C. (Candona) parallela 
pannonica Zalanyi, C. (Candona) burdurensis 
Freels, C. (Candona) candida (O.F.Müller), C 

(Candona)  Freels gibi ostrakod ve  Valvata piscinalis 
(O.F.Müller), Viviparus sp., Dreissena polymorpha 
(Palas) mikro gastropod ve pelesipodlar,  formasyon 
içerisinde gözlenen fosillerdir. Leptocythere 
(Amnicythere) cf. litiva Livental, Tyrrhenocythere 
bailovi (Suzin), Loxoconcha granulata Sars, L. 
cf. diligena Kulieva, L. agilis Ruggieri, Candona 
(Caspiocypris) araxica Freels, C. (Caspiocypris) 
erzurumensis Freels, C.(Caspiocypris) aff. alta 
(Zalanyi), C. (Typhlocypris) amblygonica Freels, 
C. (Candona) parallela pannonica Zalanyi, C. 
(Candona) burdurensis Freels, C. (Candona) candida 
(O.F.Müller), C. (Candona) sp. 1 Freels gibi ostrakod 
ve  Valvata piscinalis (O.F.Müller), Viviparus sp., 
Dreissena polymorpha (Palas) formasyon içerisinde 
gözlenen fosillerdir. Traverten kireçtaşı litolojisi 
içerisinde Candona (Caspiocypris) araxica Freels, C. 
(Caspiocypris) erzurumensis Freels, C. (Caspiocypris) 
aff. alta (Zalanyi), C. (Typhlocypris) amblygonica 
Freels, C. (Candona) parallela pannonica Zalanyi, 
C. (Candona) burdurensis Freels, C. (Candona) 
candida (O.F.Müller), C. (Candona) sp.1 Freels gibi 
ve çalışmada genel olarak Pliyosen’i, bitki kırıntılı 
sert traverten kireçtaşları içerisinde Leptocythere 
(Amnicythere) cf. litiva Livental, Tyrrhenocythere 
bailovi (Suzin),  Loxoconcha granulata Sars, L. cf. 
diligena Kulieva, L. agilis Ruggieri gibi ve genel 
anlamda Erken Pleyistosen’i işaret eden ostrakod 
ve  Valvata piscinalis (O.F.Müller), Viviparus 
sp., Dreissena polymorpha (Palas) gibi mikro 
mollüskler bulunmuştur (Şekil 2). Freels (1980); C 
(Caspiocypris) erzurumensis Freels, C(Caspiocypris) 
aff. alta (Zalanyi), C (Typhlocypris) amblygonica 
Freels, C (Candona) candida (O.F.Müller), C 
(Candona) 1 Freels gibi ostrakod faunasına 
Geç Miyosen; C. (Candona) burdurensis Freels 
türüne Pleyistosen; Krstic ve Dermitzakis (1981) 
Leptocythere (Amnicythere) cf. litiva Livental, 
Loxoconcha granulata Sars, L. cf. diligena Kulieva, 
Tyrrhenocythere bailovi (Suzin) türlerinin yeraldığı 
topluluğa Pleyistosen yaşını vermişlerdir.

C (Candona) parallela pannonica türü (Nazik 
ve diğerleri, 1992; Şafak ve diğerleri, 1999; Tunoğlu 
ve diğerleri, 1995; Ünal, 1996; Şafak ve Meriç, 
1997; Şafak, 1997; Şafak ve Taner, 1998; Kubanç ve 
diğerleri, 1999; Nazik ve diğerleri,1999a; Nazik ve 
diğerleri, 1999b; Tunoğlu, 2001; Tunoğlu ve Ünal, 
2001; Atay ve Tunoğlu, 2002; Atay ve Tunoğlu, 
2004; Nazik ve diğerleri, 2008; Şafak ve diğerleri, 
2009; Nazik ve diğerleri, 2010; Şafak, 2010) gibi 
birçok çalışmacı tarafından Miyosen-Kuvaterner yaş 
aralığında tanımlanmıştır.
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L. agilis Ruggieri türü Napoli Körfezi, Adriatik 
Denizi, Evros Deltası, Ege Denizi, Karadeniz, 
Zonguldak-Amasra kıyıları ve Mersin Körfezi’nde 
yapılan çalışmalarda ( Puri ve diğerleri, 1964; Bonaduce 
ve diğerleri, 1975; Stambolidis, 1985; Kubanç, 1995; 
Tunoğlu, 2002; Şafak, 2008) tanımlanmıştır. Yine, 
bu birim içerisinde tanımlanan molluska faunasına 
Çanakkale Boğazı’nda Taner (1997) tarafından 
Pliyosen yaşı verilmiştir. Loxoconcha cf. diligena 
Kulieva ostrakod türü Azerbeycan ve  Korint 
Kanalı-Yunanistan’da Pliyosen ve Pliyosen sonrası; 
Pleyistosen’de (Kulieva ve diğerleri, 1961; Krstic ve 
Dermitzakis, 1981)’de bulunmuştur. 

Loxoconcha granulata Sars türü Varşova, Rusya, 
Hollanda, Korint Kanalı-Yunanistan, Gökçeada-
Bozcaada-Çanakkale, Karadeniz kıyısı, Kara 
Deniz kuzey-batısı –Romanya, Mersin Körfezi’nde 
(Mandelstam, 1956, 1962; Shornikov, 1969; 
Athersuch ve Horne, 1981; Krstic ve Dermitzakis, 
1981; Şafak, 1999; Opreanu, 2003-2004, 2005; Şafak, 
2008) tarafından yapılan çalışmalarda Pleyistosen- 
Güncel yaş aralığında tanımlanmışlardır. 

Önceki çalışmacılar, bu gölsel ve tüf, killi 
kireçtaşı içerikli birimlerin üzerinde dereceli 
geçişli yeralan İncesu formasyonunu  Geç 
Pliyosen’e yerleştirmişlerdir. Dolayısı ile Yolüstü 
formasyonunun, Orta Pliyosen yaş aralığında 
çökelmiş olması düşünülmüştür (Tarhan, 1991). 

Bu çalışmada, birimin içerdiği ostrakod 
formlarının toplandığı yaş aralığı Pliyosen-Erken 
Pleyistosen’e işaret etmektedir.

Özellikle Tyrrhenocythere bailovi (Suzin), 
Candona (Caspiocypris) araxica Freels, C 
(Caspiocypris) erzurumensis Freels, C. (Caspiocypris) 
aff. alta (Zalanyi) gibi ostrakod faunası Ponto-
Kaspik ve Pannonik Havza (Merkezi Paratetis) 
kökenli örnekler olup, oligohalinden başlayarak acısu 
koşullarına geçişi simgeleyen kapalı ve farklı basen 
karakterini sunmaktadır. 

Macaristan, Azerbeycan, Rusya’da ve diğer bu 
amaçla yapılmış birçok çalışmada da gözlendiği 
gibi,  bu örneklerin yoğun olduğu araştırmalarda 
Leptocythere (Amnicythere) cf. litiva Livental, Agal., 
Loxoconcha granulata Sars, L. cf. diligena Kulieva, 
gibi fauna, körfez ve deniz bağlantılı kanal örnekleri 
olup (Korint Kanalı),  acısu koşullarına geçişi temsil 
ederler. Loxoconcha agilis Ruggieri türü Schornikov 
(2011) de özellikle belirtilen Akdeniz kökenli 
Loxoconcha türleri arasında gösterilmemiş olup, 

ayrıca  Karadeniz kıyılarında yapılan çalışmalarda da 
tanımlanmıştır.

C (Candona) parallela pannonica Zalanyi, C. 
(Candona) burdurensis Freels, C (Candona) candida 
(O.F.Müller), C (Candona) sp. 1 Freels gibi ostrakod 
ve Valvata piscinalis (O.F.Müller), Viviparus sp., 
Dreissena polymorpha (Palas) gibi mikro mollüskler 
de tatlısu ortamını göstermektedir. Bu durum, 
travertene dönüşen bitki kırıntılı kireçtaşı dokusu 
arasına ortamda sürekli  tatlı su girişinin olduğuna 
işaret eder. 
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LEVHA I

Şekil 1- Leptocythere (Amnicythere) cf. litica Livental, in Agalarova vd., 1961

Hınıs 1 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 10 no.lu örnek, Erken Pleyistosen

 1. Sol kapak, dış görünüm.

Şekil 2- Tyrrhenocythere bailovi (Suzin, 1956)

Hınıs 3 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 7 no.lu örnek, Erken Pleyistosen

 2. Sol kapak, dış görünüm.

Şekil 3-4- Loxoconcha cf. diligena Kulieva, 1961

Hınıs 2 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 8 no.lu örnek, Erken Pleyistosen

 3. Kabuk, sağ kapak, dış görünüm

 4. Kabuk, sol kapak, dış görünüm

Şekil 5- Loxoconcha agilis Ruggieri, 1967 

Hınıs 3 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 7 no.lu örnek, Pliyosen-Erken Pleyistosen

 5. Kabuk, sol kapak, dış görünüm

Şekil 6-8- Loxoconcha granulata Sars, 1866

Hınıs 3 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 7 no.lu örnek, Pliyosen-Erken Pleyistosen

 6. Kabuk, sol kapak, dış görünüm

 7. kabuk, sağ kapak, dış görünüm

 8. Kabuk, sol kapak, dış görünüm

Şekil 9- Candona (Typhlocypris) amblygonica Freels

Hınıs 1 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 3 no.lu örnek, Pliyosen

 9. Sol kapak, dış görünüm.
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LEVHA II

Şekil 1-2-Candona (Caspiocypris) araxica Freels, 1980

Hınıs 1 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 3 no.lu örnek, Pliyosen

 1. Sağ kapak, dış görünüm.

 2. Sol kapak, dış görünüm

Şekil 3- Candona (Caspiocypris) erzurumensis Freels, 1980

Hınıs 1 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Hamzabey üyesi, 2 no.lu örnek, Pliyosen

 3. Sağ kapak, dış görünüm

Şekil 4-5- Candona (Caspiocypris) aff. alta (Zalanyi, 1929)

Hınıs 3 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 8 no.lu örnek, Erken Pleyistosen

 4. Sağ kapak, dış görünüm

 5. Sağ kapak, dış görünüm

Şekil 6- Candona (Candona) parallela pannonica  Zalanyi, 1959

Hınıs 2 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 1 no.lu örnek, Pliyosen

 6. Sağ kapak, dış görünüm

Şekil 7-8- Candona (Candona) burdurensis Freels, 1980

Hınıs 2 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 1 no.lu örnek, Pliyosen

 7. Sol kapak, dış görünüm

 8. Sağ kapak, dış görünüm

Şekil 9- Candona (Candona) candida Müller, 1776

Hınıs 3 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 5 no.lu örnek, Pliyosen

 9. Sağ kapak, dış görünüm

Şekil 10- Candona (Candona) sp.1 Freels, 1980

Hınıs 2 Ölçülü Kesiti, Yolüstü formasyonu Harami üyesi, 1 no.lu örnek, Pliyosen

 10. Sağ kapak, dış görünüm
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